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برنامه ریزی شهر ارومیه به منظور کاهش تبعات 
زیست محیطی ناشی از خشک شدن دریاچه ارومیه بر شهر*

تاریخ د ریافت مقاله: 1392/08/13     تاریخ پذیرش نهایی:1393/04/09

 چکیده
در ســال های اخیر توجه به محیط زیست، با د رنظر گرفتن بحران های زیست محیطی در کشور، اهمیت بسزایی یافته است. شهر 
ارومیه به علت بحران د ریاچه ارومیه به عنوان یکی از کانون های د ر معرض خطر شناســایی شــد ه است، به علاوه شرایط نابسامان 
محیط زیســت د ر د اخل و حوزه بلافصل شــهر بر شد ت آسیب پذیری می افزاید. یکي از رویکرد هاي جد ید برنامه ریزی برای بهبود 
تعامل شــهرها با محیط طبیعی،  رویکرد بوم شــهر است. اساس بوم شهر، توســعه و احیاء به شیوه اي هماهنگ با فرهنگ وطبیعت 
اســت. د ر این پژوهش شــناخت شهر و جمع آوری د اد ه ها، از طریق مطالعات اسناد ی، مشــاهد ات مید انی-پرسش نامه بود ه. روش 
تحلیل سلســله مراتبی برای تحلیل د اد ه ها استفاد ه شد ه  اســت. یافته ها نشان مي د هد که ارومیه د ارای قابلیت های کالبد ی، طبیعی 
و فرهنگی جهت ایجاد تغییر د ر شــیوۀ زند گی ســاکنان به سوی هرچه هماهنگ تر شد ن با طبیعت است. د ر نهایت با تکیه بر این 
قابلیت ها، برنامه ریزی جهت بهبود محیط زیســت شهر ارومیه ارائه شد ه است. امید است د ر نتیجه انجام این راهکارها، تبعات منفی 

خشک  شد ن د ریاچه بر شهر و بالعکس کاهش یابد.

 واژه های کلیدی
بوم شهر، ارومیه، سیستم زند ه شهری، کانون های طبیعی، کانون های فرهنگی و تاریخی، حمل و نقل کارا

 * مقاله مستخرج از پایان نامه کارشناسی ارشد با عنوان : برنامه ریزی شهری با رویکرد بوم شهر، نمونه مورد ی شهر ارومیه، نگارند ه الگار کامجو، استاد راهنما 
د کتر حسنعلی لقایی است که د ر د انشگاه آزاد اسلامی واحد همد ان د ر تاریخ 91/10/17 د فاع شد ه است.

** کارشناس ارشد برنامه ریزی شهری، د انشگاه آزاد اسلامی واحد همد ان. )مسئول مکاتبات(
Email:e.kamjoo@gmail.com
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 مقدمه
د ر نیمۀ د وم قرن بیســتم مسایل زیســت محیطی جایگاه ویژه ای د ر 
مباحث بین المللی پید ا کرد ند و بحث د ر مورد تخریب جنگل ها، فرسایش 
خاک، تخریب سواحل، گرم تر شد ن کرۀ زمین، ذوب شد ن برف د و قطب 
شمال و جنوب، پد ید ار شد ن حفره هایی د ر لایۀ ازن، باران های اسید ی، 
 .)Archer, 1960(انبوه زباله های اتمی و ... اهمیــت روزافزون یافتند
از عمد ۀ د لایل به وجود آورند ه این مســائل، استفاد ۀ ناصحیح و بد ون 
برنامه از ظرفیت های کرۀ زمین و د ر عین حال تخریب شــرایط تجد ید 
شــوند ۀ ظرفیت های موجود بود ه است. خشک شد ن د ریاچه ها، تالاب ها 
و از بین رفتن رود خانه ها از جمله این مسائل است. د ر منطقۀ خاورمیانه 
این مسئله رواج د اشــته )مانند د ریاچۀ آرال، بحرالمیت و بالخان( و د ر 
ســال های اخیر د ر کشــور ما بسیار نمایان بود ه اســت. د ر حال حاضر 
د ریاچۀ ارومیه واقع د ر شــمال غرب کشور د ر شرایط بحرانی قرار د ارد. 
توجه به الگوی تخریب یافته د ریاچه آرال و سرنوشــت سکونتگاه های 
اطراف آن، )همچنین دریاچه های بحرالمیت و بالخان(، اهمیت توجه به 
ســکونتگاه های اطراف د ریاچۀ ارومیه را بیشتر می کند. افزایش نمک و 
محتویات معد نی د ر آب د ریاچه آرال عمد تاً تأثیر منفی بر محیط زیست 
د اشته اســت. د ر مناطق نزد یک به سواحل د ریاچه، بیماری هایی مانند 
کم خونی، سرطان، ناراحتی های کلیوی و کبد ی و همچنین بیماری های 
کود کان بیشــتر از مناطق د یگر مشاهد ه شــد ه است. بیماری های حاد 
تنفســی و ریــوی بیش از نیمــی د لایل مرگ و میر کود کان اســت. 
کاهش آب شــرب، کاهش اشــتغال، شرایط ســخت زند گی و موارد 
د یگر باعث مهاجرت گســترد ه ساکنان این منطقه به اطراف شد ه است 
)جامعه مهند سان مشاور  ایران،1390(. بنابراین واضح است که خشک شد ن 
د ریاچۀ ارومیه تبعات ناگوار بسیاری را بر محیط زیست، اقلیم و سلامت 

ساکنان استان های هم جوار و حتی کشورهای همسایه خواهد د اشت.
 

 زمینه و هدف:  نظریه ها، بررسي رویکرد بوم شهر
بزرگ ترین شهری که د ر فاصله کمتر از 15 کیلومتری د ریاچه ارومیه 
قرار د ارد، شــهر ارومیه اســت. این شــهر از د و جنبۀ د رونی و بیرونی 
د ر معرض خطر کاهش کیفیت زند گی قرار د ارد )شــایان، 1386(. جنبۀ 
بیرونی متأثر از بحران زیســت محیطی د ریاچه ارومیه اســت که برای 
جلوگیری از تجربه مشابه آرال، نیازمند انجام اقد اماتی سریع و هد فمند 
جهت احیاء د ریاچه ارومیه می باشــد. جنبۀ د رونی آســیب برخاسته از 
نابســامان بود ن شــرایط زیســت محیطی د اخل و حوزۀ بلافصل شهر 
ارومیه )از جمله خشــک شد ن رود خانه ها، کاهش سطح فضاهای سبز، 
از بین رفتن خاک مناسب کشــت، افزایش جمعیت و پیرو آن مصرف 
و ...( اســت. بهبود شــرایط موجود، نیازمند انجام اقد امات فوری برای 

جلوگیری از تخریب زیســت محیطی شــهر ارومیه هم زمــان با انجام 
اقد اماتی برای احیاء د ریاچه ارومیه اســت، زیرا شــهر و محیط اطراف 
آن مانند اعضاء بد ن موجود ات زند ه به یکد یگر وابسته هستند، تخریب 
د ر بخشــی از محیط طبیعی باعث گسترش و شد ت یافتن بحران شد ه 
 .)Dale,2009( و منجر به کاهش کیفیت زند گی د ر شــهرها می شود
موضوع مهمی که د ر این بخش می بایست به آن پرد اخته شود، ارتباط 
بین شــهر و بحران زیســت محیطی د ریاچۀ ارومیه است. شهر ارومیه 
به علت تمرکز بالای جمعیت د ر آن و گســترد ه بودن شــهر، یکی از 
شــهرهای پر مصرف کشورمان است )شایان، 1386(.  افزایش استفاد ه از 
سوخت های فسیلی جهت ترد د د ر شهر، گرمایش ساختمان ها، تولید ات 
و صنایع و ... د ر کنار خشــک شد ن د ریاچه، منجر به گرم شد ن محد ود ه 
و د ر نتیجــه تغییر اقلیم د ر بلند مد ت می شــود )Archer,1960(، که 
این امر به نوبۀ خود تأثیر مســتقیم بر شد ت یافتن روند بحران د ریاچه 
ارومیه می گذارد. د ر بحث مصرف، شــیوه مصرف غیر پاید ار منابع آبی 
برای کشــاورزی )جهت تأمین مصارف شهر و کشور( و همچنین عد م 
برنامه ریزی صحیح برای مد یریت آب از جمله مشــکلاتی است که از 
طرف ســاکنان و شهروند ان بر د ریاچه ارومیه تحمیل می شود. موضوع 
بسیار مهم ســاختار غیر اکولوژیک شــهر ارومیه است که موجب هد ر  
رفتن بســیاری از منابع مانند باران و برف می شود. با توجه به اینکه د و 
رود خانۀ اصلی منطقه از این شــهر عبور می کنند )جامعه مهند سان مشاور 

 ایران،1390( مد یریت آب د ر د اخل شهر اهمیت بالایی د ارد. 
تخریب بســتر رود  خانه، قطع کرد ن ارتباط د و رود خانه شهر، نبود بستر 
خاکی کافی و مناسب جهت جذب بارش، کاهش سطح پوشش گیاهی 
و د ر نتیجــه تعریق د ر منطقه و بســیاری از مســائل د یگر که د ر پی 
گسترش بی برنامه و غیر اکولوژیک شهر ارومیه و سایر شهر  های اطراف 
ایجاد شــد ه اند تنها د لیل خشک شد ن د ریاچه ارومیه نبود ه ولی بی تأثیر 
در شــد ت یافتن روند آن نیز نیســتند. تخریب بستر طبیعی شهر برای 
گسترش ساخت و سازها، منجر به تخریب های جد ی د ر طولانی مد ت 
می شــود )Tomkin, 2013( که د ر مورد شهر ارومیه این روند از د ه ها 
ســال پیش آغاز شد ه است. بازگشت به شــرایط اکولوژیک مناسب نه 
تنها نیازمند فعالیت های مســتقیم و برنامه  کالبد ی اســت بلکه نیازمند 
استفاد ه حد اکثری از مشارکت مرد می حتی به صورت غیر مستقیم است 
)اقتصاد ی، 1391(. بد ین صورت که باید قابلیت های اجتماعی شــهر به 
لحاظ کاهش مصرف و افزایش حفاظت از محیط زیســت شناســایی 
شد ه و بســتری مناسب جهت اجرای آنها ایجاد شــود. از طرف د یگر 
تأثیرات منفی این تخریب ها با خشــک تر شد ن د ریاچه به مرور بر شهر 
باز خواهد گشت. تغییرات ســطح د ریاچه طی سال های مختلف نشان 
می د هد، د ر سال های بین 1989 تا 2001 سطح د ریاچه به میزان 4/18 
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د رصد کاهش د اشــته اســت. این روند کاهش د ر سال 2010 به 7/30 
درصد رسید ه است. این کاهش سطح د ریاچه باعث شد ه است تا اراضی 
شوره زاری با وســعت 1800 کیلومتر د ر اطراف د ریاچه ایجاد شود. این 
بد ان معناســت که پس روی آب د ر اطراف د ریاچه بســیار وسیع بود ه و 
د ر موارد ی به 500 متر نیز می رســد. کاهش ســطح آب د ریاچه علاوه 
بر ایجاد شوره زارهای وسیع، باعث افزایش غلظت نمک د ر آب د  ریاچه 
شد ه است. د ر شرایط طبیعی، شــوری آب د ریاچه به 300 گرم د ر لیتر 
می رسید ه است. تبخیر بالای آب شیرین د ر د ریاچه باعث شد ه است تا 
غلظت نمک د ر د ریاچه از مرز 360 گرم د ر لیتر گذشته و به حد ود 380 
گرم د ر لیتر برسد. این میزان شوری حیات را از آرتمیای ارومیه گرفته و 
از این رو تغذیۀ فلامینگوها نیز د چار مشکل شد ه است. روند از بین رفتن 
گونه های جانوری به ذات خود تأسف بار است و از آن جهت که این امر 
به عنوان شاخصی برای کاهش شاخص کیفیت همه جانبۀ د ریاچه است، 
نیازمند تأملی بیشتر است )جامعه  مهند سان مشاور  ایران،1390(. عناصری 
مانند Na، Mg، Ca، Cl، SO4 ، HCO3 و CO3، تشکیل د هند ۀ املاح 
د ریاچه ارومیه هستند، بنابراین یکی از مهم ترین پیامد های خشک شد ن 
د ریاچه ارومیه افزایش وسعت شوره زارها است. د ر ارتباط با گسترش رو 
به تزاید سطوح شوره زار د ریاچه ارومیه، بهد اشت و سلامت از مهم ترین 
موضوعات قابل بحث هستند. زیرا زمانی که شوره زارهای اطراف دریاچه 
وســعت بیشــتری به خود گیرند، با هر وزش باد، تــود ه ای از عناصر و 
ترکیبات مختلف را در هوا پراکند ه می ســازند و از این طریق علاوه بر 
تخریب باغ ها و محصولات کشــاورزی، ســلامت جوامع را نیز به طور 

جد ی مورد تهد ید قرار خواهد د اد. 
واضح اســت که خشک شد ن د ریاچۀ ارومیه تبعات ناگوار بسیاری را بر 
محیط زیست، تغییرات اقلیم و ســلامت ساکنان استان های هم جوار و 
حتی کشور ایران و کشــورهای همسایه خواهد د اشت. بیم آن می رود 
کــه خطری که د ریاچه ارومیه را تهد یــد می کند، د ر آیند ه از بین رفتن 
تمام عناصر اکولوژیک را نیز منجر شد ه و قابلیت زیستن سالم د ر شهر 
به حد اقل برســد، لذا ارائه راهکارهایی برای احیاء زیست محیطی شهر 
ارومیه همگام با اقد اماتی برای احیاء د ریاچه ارومیه امری ضروری است 
که د ر این پژوهش به آن پرد اخته شــد ه اســت. با انجام اقد اماتی برای 
بهبود شــرایط اکولوژیک د ر شــهرها، می توان مصونیت آنها د ر مقابل 
بحران ها را بیشتر کرد ه و تأثیر منفی این شهرها بر بحران ها را کاهش 
د اد )Tomkin, 2013( که د ر این میان بهبود شــرایط رود  د ره ها نقش 

مستقیمی د ر ایجاد پاید اری شهری د ارد )امانی و همکاران، 1390(. 
بــا وجود گذشــت چند د هه از کنفرانــس ریو، مفهوم توســعۀ پاید ار 
همچنان د ر رأس بســیاري از توســعه ها، من جمله توسعۀ شهري قرار 
د ارد )د بیرخانۀ کمیتۀ ملی توســعۀ پاید ار،1382(.  رویکرد ها و د ید گاه هاي

 مختلفي براي برنامه ریزي شهري از بطن توسعۀ پاید ار شهري ظهور
 کرد ه اند. از آن جمله مي توان به رشــد هوشــمند انۀ شــهري، شهر 
  .)Edwards, 2010( اکولوژیک، شهر بد ون کربن و بوم شهر اشاره کرد
تجربیات مختلف د ر زمینه توسعه پاید ار د ر این سال ها نشان د اد ه است 
که موضوع محیط زیســت و توســعه پاید ار ارتباط مستقیمی با فرهنگ 
 Tomkin,( و به خصوص شیوۀ ســکونت و نحوۀ مصرف ساکنان د ارد
2013(. بنابراین در نظر گرفتن فرهنگ و شــیوۀ ســکونت ســاکنان 

شــهر ارومیه د ر بهبود شرایط زیستی آن شــهر اهمیت ویژه ای د ارد. 
از میان رویکرد ها ی ریشــه گرفته از توســعه پاید ار، بوم شهر است که 
به ایجاد ســبک جد ید ی از زند گی هماهنگ تر با محیط زیســت، برای 
ساکنان شهرها می اند یشد و تلاش می کند تا راهکارهایی را برای بهبود 
شرایط محیط زیست از طریق اید ه های برخاسته از فرهنگ جامعه ارائه 
د هد )Register, 2006(. ولمن معتقد اســت »بوم شهرها، شهرها یی 
خواهند بود که با شــناخت و توجه به نیازهــای اجتماعی، اقتصاد ی و 
اکولوژیکی شــهرها د ر راســتای تأمین آنها بر می آیند و د ر این راستا با 
راهکار هایی باعث کاهش اتلاف د رون د اد ه ای شهری مانند: انرژی، آب 
و غــذا  و همچنین کاهش برون ریزهای شــهری مانند: گرما، آلود گی 
هوا و فاضلاب می شــوند«. د ر این تعریف ولمن بوم شهر را یک د ید گاه 
اکولوژیک برای طراحی شهری و مد یریت شهر ارائه و پیشنهاد می کند 
که شــهرها را به سوی یک سبک جد ید ی از زند گی رهنمون می سازد 

 .)Wolman, 1965(

معتبرترین تعریف بوم شــهر توســط رجیســتر و اولین بــار در کتاب 
بوم شــهر برکلی )ساخت شهرها برای آیند ه ای سالم( که د ر سال 1987 
به چاپ رسید، ارائه شد ه اســت. به گفتۀ رجیستر »بوم شهر پیشنهاد ی 
برای ســاختن شهر مانند یک سیستم زند ه است. این سیستم به وسیلۀ 
یک الگوی کاربری زمین که شــاکله سالم شــهر را حمایت می کند و 
تنوع زیســتی گونه ها را بالا برد ه و عملکرد های شهر را با الگوی سیر 
تکاملی آن منطبق می ســازد، تعریف می شــود«. د ر اد امه تعریف گفته 
شد ه است، بوم شــهر د ارای برخی اســتراتژی های معمول توسعه های 
شــهری اکولوژیک می باشد، مانند: مد یریت توســعه تد ریجی شهر د ر 
مقابل توسعۀ پراکند ه، ایجاد انگیزۀ قوی برای کاهش استفاد ه از ماشین، 
استفاد ه از انرژی های تشد ید شوند ه و تبد یل شهر، به شهر خود پاید ار با 
ابزار های اکولوژیــک )Wong & Belinda, 2011(. مطلب اصلی که 
تفاوت رویکرد بوم شهر را با سایر رویکرد های اکولوژیک نشان می د هد، 
تعریف مســئله از د ید گاه رجیستر می باشد. وی عنوان می کند »با وجود 
اینکه بسیاری از شهرسازان و محیط گرایان مشکل اصلی را  هوای تازه، 
آب تمیز، حفظ گونه ها، حفظ محیط زیست و یا تولید د رآمد بیشتر برای 
خانه سازی و یا حتی انرژی می د انند، باید گفت که این مشکلات مسائل 
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وابسته ای هســتند که د ر عین ضروری بود ن مســئلۀ اصلی و پایه ای 
نیســتند. مشکل اصلی ساختار محیط زیســت انسان یعنی شهر است. 
برای ساخت یک شهر خوب، ایجاد یک چارچوب برای کار کرد ن همۀ 
جنبه های جد ا از هم به طور هماهنگ، ضروری می باشــد تا مشکلات 

.)Register, 2006( »گوناگون و جد ا از هم به حد اقل برسند
مطالعات گســترد ه ای د ر زمینه تعریف بوم شــهر انجام شد ه است که 
 Downton,( از جملــه آن می توان به مطالعه کتــاب اکوپلیس د انتون
2009(، کتاب بوم شهر رجیســتر )Register, 2006(، برنامه ریزی به 

شیوه بوم شــهر وونگ و بلیند ا )Wong &Blinda, 2011(، به سوی 
بوم شهر نوشــته یانیتســکی )Yanitsky,1982( و چارچوب بوم شهر 
نوشتۀ کیمبرلی )Kimberley, 2008( و مطالعات چند ین نمونه مورد ی 
 Ruano,( اجرا شد ه از جمله شهر پیچلینگ، حاشیه رود خانه لس آنجلس
2000( و بوم شــهر تیانجین )Roseland, 1997( اشاره کرد. بر مبنای 

ایــن مطالعات می توان تعریف بوم شــهر را د ر قالب ویژگی های زیر به 
طور فشرد ه صورت بند ی نمود: بوم شهر د ر تلاش است تا رویکرد نوینی 
را برای ســبک زند گی جد ید ایجاد کند. با ایجاد شــیوه ای نوین برای 
زند گی، مشــکلات ناشی از شیوۀ اشتباه زند گی و ارتباط ناد رست آن با 
طبیعــت از بین خواهند رفت. بوم شــهر روش خاصی را برای مطالعه و 
برنامه ریزی برای شهر ارائه می کند که با تکیه بر آنها و استفاد ه از اصول 
و سیاست های پیشنهاد ی این رویکرد می توان به اهد اف مورد نظر د ست 
یافت. ایجاد جامعه ای سالم و هماهنگ با طبیعت تنها از طریق شناخت 
این اصول و سیاســت ها و پیاد ه ســازی آنها بر روی شهرها با توجه به 
بســتر طبیعی، فرهنگی و تاریخی آنها امکان پذیر خواهد بود. د ر نهایت 
می توان گفت بوم شهر به د نبال ایجاد یک سیستم زند ه شهری منطبق 
با ســیر تکاملی و فرهنگ جامعه است، بد ین منظور می بایست ساختار 
محیط زیست انسان اصلاح شود تا شیوه جد ید ی برای زند گی ساکنان 
به وجود آید. اصول د ســت یابی به چنین ساختاری برای محیط زیست 
انسان توسط اند یشمند ان نام برد ه ارائه شد ه است. پس از مطالعات انجام 
شد ه و از تلفیق اصول به د ست آمد ه، پایه های ایجاد بوم شهر به صورت 

زیر د سته بند ی شد ه است.  
- ساخت شهر مانند یک سیستم پویا : به معنی ایجاد ارتباط کالبد ی و 

عملکرد ی بین کانون های مهم فرهنگی، تاریخی و طبیعی شهر؛
- د ر نظر گرفتن الگوی سیر تکاملی شهر د ر توسعۀ آتی شهر: به معنی 
د ر نظر گرفتن ســیر تاریخی توسعه شــهر و روند ایجاد تغییر د ر بستر  

اکولوژیک شهر و تلاش برای بازگشت به بستر طبیعی اولیه؛
- ایجاد ارتباط بین فرهنگ و طبیعت شهر: به معنی شناخت آد اب و 

رسوم و شیوۀ ســکونت و نیز کانون های فرهنگی شهر و تلاش برای 
ایجاد ارتباط کالبد ی و آموزشی برای بهبود شیوۀ سکونت ساکنان؛

- برنامه ریــزی حمل و نقــل در راســتای کاهش آلود گــی و افزایش 
دسترســی : به معنی شناخت مسیرهای د ارای قابلیت بالا جهت تبد یل 

به پیاد ه راه، سبزراه، و استفاد ه از شیوه های متنوع حمل و  نقل؛  
- بهبود خاک و افزایش تنوع زیســتی: به معنی آزاد سازی اراضی قابل 
اســتفاد ه برای توسعه فضای سبز و کشاورزی، ایجاد تنوع د ر گونه های 
گیاهی موجود د ر شــهر با استفاد ه از گونه های بومی. شناخت گونه های 

د ر خطر انقراض و تلاش برای حفظ آنها؛
-ایجاد الگوی هماهنگ بین عملکرد ها و حمل و نقل: به معنی شناخت 
کانون های جاذب جمعیت و الویت بخشــی به آنها جهت بهبود شبکۀ 
 Kenworthy,(  حمل و نقل و ایجاد ارتباط با شــبکه اکولوژیک شــهر

.)2006; Jenkison,2008

با جمع بند ی اصول فوق، می توان آنها را د ر د و مفهوم ایجاد سیســتم 
پویــا و حمل و نقل کارا خلاصه کرد. ایــن د و مفهوم د ربر گیرند ۀ تمامی 
ابعاد اصل بوم شــهر هستند. تبد یل شــهر به یک سیستم پویا مستلزم 
ایجاد ارتباط میان مؤلفه های سیستم شهری می باشد. رویکرد بوم شهر 
سه زمینۀ فرهنگ و شیوه سکونت، هماهنگی کالبد با طبیعت و مباحث 
 .)Register, 2006( تاریخی را مؤلفه های سیســتم شــهری می د اند
ایجــاد ارتباط فضایی و کالبد ی بین این ســه زمینــه به وجود آورند ۀ 
سیســتم زند ۀ شهری خواهد بود. بد ین ترتیب که مکان های با عملکرد 
فرهنگی و تاریخی می بایســت د ر ارتباط با محیط طبیعی قرار د اشته و 
عملکرد ســازگار با طبیعت د اشته باشند. مکان های فرهنگی و تاریخی 
شهر عبارتند از د انشگاه ها، فرهنگ سراها، سینماها، موزه، بناها و بافت 
تاریخی. د ر تعیین اهمیت ایــن مکان ها تعد د مراجعات، میزان فعالیت، 
د سترســی، قابلیت انطباق با فعالیت های فرهنگی و بومی، امکان ایجاد 
د سترســی مناسب و امکان تلفیق کالبد با ســاختار یکپارچه طبیعت از 
جمله مسائل تأثیرگذار اســت )Kimberley, 2008(. مهم ترین هد ف 
یک بوم شــهر د ر رابطه با برنامه ریزی شبکۀ حمل و نقل شهری، توجه 
به انســان و توانایی های حرکتی او می باشــد. حذف مرکزیت توجه به 
اتومبیل و افزایش امکان اســتفاد ه انســان از معابر از جمله مهم ترین 
اصول بوم شــهر می باشد )Yanitsky,1982(. د لیل انتخاب این مفهوم 
به عنوان یکی از مفاهیم مرتبط با توســعۀ بوم شهر، اهمیت حمل و نقل 
د ر ابعاد مختلف توسعۀ شــهر می باشد. اهمیت شبکۀ حمل و نقل د  ر آن 
است که، این شــبکه تعیین کنند ۀ میزان د سترسی، چگونگی د سترسی 
و کیفیت آن می باشد. از طرفی شــبکۀ معابر یکی از مهم ترین عناصر 
به وجود آورند ۀ شــاکلۀ اصلی شهر بود ه و د ر تعریف استخوان بند ی شهر 
نقش اساســی د ارد. شبکۀ حمل و نقل شهری همچنین عامل مهمی د ر 
تعیین جهات و نحوۀ توســعۀ شهری است. از طرفی پیوند بین انسان و 
محیط کالبد ی شــهر از طریق شبکۀ معابر شهری تأمین می شود. معابر 
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شهری محل قرارگیری انواع کاربری های شهری و فضاهای تعاملات 
اجتماعی هســتند و ارتباط انســان با فعالیت های شهری، طبیعت و د ر 
موارد ی حتی تاریخ شهر را به وجود می آورند )Ruano, 2000(. شبکۀ 
حمل و نقل شــهری د ر حال حاضر اغلب محل ترد د ماشــین و اتومبیل 
شــخصی می باشد و توجه به انسان د ر حاشیه قرار گرفته است. به علت 
حجم بالای ترد د یکی از عوامل آلایند ۀ محیط شهری به لحاظ آلود گی 
هوا، صوتی، بصری اســت که حتی به عاملی بــرای افزایش گازهای 
گلخانه ای و گرم شــد ن هوا تبد یل شد ه است )Archer, 1960(. تغییر 
ماهیت این معابر به فضاهایی با ویژگی های مثبت تنها از طریق ایجاد 
تنوع د ر شــبکۀ حمل و نقل میسر می باشــد. تلفیق شبکۀ سواره با پیاد ه 
و حمل و نقل پاک می تواند از آلود گی های ناشــی از شــبکۀ حمل و نقل 
بکاهد. لازم به ذکر اســت که برای د اشتن شبکه حمل و نقل پاک تنها 
ایجاد پیاد ه راه ها و تنوع در شــیوۀ د سترسی و ســایر موارد عنوان شد ه 
د ر بالا کافی نیســت، بلکه می بایست قابلیت های بالقوۀ شهر از جهات 
کالبد ی و رفتار اجتماعی برای ایجاد چنین شــبکه ای سنجید ه شد ه و با 
تکیه بر آن برنامه ریزی شــود )Register, 2006(. د ر جد ول1 شــیوۀ 
د ستیابی به هر یک از اصول و مفاهیم بوم شهر )با توجه به تعاریفی که 

پیش تر به آنها اشاره شد( آمد ه است. 
با مطالعه جد ول فوق و تأمل د ر تعاریف بوم شــهر، می توان گفت برای 
د ســتیابی به بوم شهر لازم است تا شــهر با نگاهی جد ید شناخته شود. 
در چنین شناختی نیاز است تا ابتد ا شیوۀ سکونت مرد م، آد اب و رسوم، 
نحوۀ استفاد ه از فضاهای گوناگون و ارتباط ساکنان با فضاهای طبیعی  

مورد مطالعــه قرار گیــرد )Register, 2006(. د اد ه های این بخش از 
شناخت از طریق مشاهد ات مید انی و تهیۀ پرسش نامه به د ست می آید. 
سپس لازم است تا پیشــینۀ تاریخی مورد بررسی قرار گرفته و عناصر 
تاریخی شــناخته شوند، از میان این عناصر کانون های تاریخی انتخاب 
می شوند. شاخص های مورد استفاد ه برای شناسایی کانون های تاریخی 
عبارتند از : تعد د مراجعات مرد م، هویت بخش بود ن، فعال و پویا بود ن، 
شناخت عمومی بالا، فاصله مناسب با مراکز تجاری، کیفیت بنا، قد مت 
)Ruano, 2000(. بنابراین لازم اســت تا د ر مرحلۀ شناخت، د اد ه های 
مورد نیاز برای شناســایی کانون ها نیز تهیه شوند. این د اد ه ها از طریق 
مشاهد ات و برد اشــت مید انی، تهیۀ پرســش نامه و مطالعات اسناد ی 

به د ست می آیند. 
مرحلۀ بعد شــناخت کانون های فرهنگی اســت. کانون های فرهنگی 
مکان هایی هســتند که فعالیت های فرهنگی غالب مرد م شــهر د ر آن 
فضا صورت می پذیرد و امکان ترویج رفتار های مناســب از طریق آنها 
امکان پذیر است، مانند فرهنگ ســراها، د انشگاه ها، سینما ها، موزه و... 
)Register, 2006(. برای شــناخت کانون های فرهنگی نیاز است تا 
عناصر فرهنگی شــهر شناخته شد ه و با اســتفاد ه از شاخص های تعد د 
مراجعــات، طیف بالای مخاطبان، فعالیت، جایــگاه اجتماعی کانون ها 
انتخاب شوند )Ruano, 2000(. برای شناخت کانون های طبیعی پس 
از شناســایی عناصر طبیعی شهر، از شــاخص های طبیعی بود ن، تنوع 
زیســتی، شأن اجتماعی، شــناخت عمومی بالا، تعد د مراجعات، فاصله 
 .)Yanitsky,1982( مناسب از شهر، هویت بخش بود ن استفاد ه می شود

شیوه حصولاصول

سیستم پویا

ساخت شهر مانند یک سیستم زند ه 
شهری

ارتباط کالبد ی-عملکرد ی بین کانون های اقتصاد ی، اجتماعی � فرهنگی و طبیعی شهرها و ایجاد ساختار پیوسته

در نظر گرفتن الگوی سیر تکاملی 
شهر د ر توسعۀ آتی شهر

احیاء سیستم طبیعی و احترام به تاریخ شهرها
ایجاد ساختار پیوسته بین طبیعت و کانون های تاریخی شهرها

ایجاد ارتباط بین فرهنگ و طبیعت 
شهر

ایجاد ارتباط کالبد ی و عملکرد ی بین کانون های فرهنگی و کانون های طبیعی شهرها
تقویت ساختار طبیعی شهر د ر  جهت بهبود روابط ساکنان با محیط زیست خود، احیاء هویت طبیعی شهرها

شناسایی گونه های جانوری و گیاهی د ر خطر و تلاش برای جلوگیری از انقراض آنها و بهبود شرایط زیستشانبهبود خاک و افزایش تنوع زیستی
استفاد ه از زمین های بایر و د ارای قابلیت، برای گسترش فضاهای سبز شهری و ایجاد تنوع زیستی د ر شهرها

حمل و نقل کارا

برنامه ریزی حمل و نقل د ر راستای 
کاهش آلود گی و افزایش د سترسی

تنوع بخشی به سیستم حمل و نقل و گسترش استفاد ه از حمل و نقل عمومی
گسترش پیاد ه راه ها و گسترش سبز راه ها

کاهش تبعات ناشی از حمل و نقل با 
اتومبیل، آلود گی هوا و آلود گی صوتی

گسترش شبکه های سبز راهی برای ایجاد ارتباط بین کانون های شهری
6BRT تهیه شبکه های زیرساختی برای ایجاد شیوه های جد ید حرکتی بر پایۀ د وچرخه، پیاد ه و

ایجاد الگوی هماهنگ بین 
عملکرد ها و حمل و نقل

شناسایی کانون های فعالیتی جاذب جمعیت و تقویت ارتباط کالبد ی آنها با کانون های طبیعی، فرهنگی و تاریخی

  

 جد ول 1. جمع بند ی مفاهیم د ربرگیرند ه بوم شهر
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شناخت گونه های گیاهی و جانوری د ر خطر از د یگر د اد ه های مورد نیاز 
برای ایجاد بوم شــهر است که د ر شناخت شــهر باید به آنها پرد اخت. 
شــناخت عوامل ذکر شــد ه د اد ه های مورد نیاز برای ایجاد سیستم پویا 
را فراهم می کند. جهت ایجاد حمل و نقل کارا د ر شــهرها نیاز است تا 
تنوع د ر شبکه حمل و نقل موجود مورد  بررسی قرار گیرد. رفتار حرکتی 
مرد م برای ایجاد پیاد ه راه ها و سبزراه ها مورد بررسی قرار گرفته و نقاط 
جــاذب جمعیت تعیین شــوند )Register, 2006(. هد ف از انجام این 
پژوهش شــناخت امکانات کالبد ی و ساختار اجتماعی و فرهنگی شهر 
ارومیه و اســتفاد ه از آنها به منظور ایجاد تغییراتی در ساختار اکولوژیک 
شهر و نحوۀ استفاد ه از فضا توسط ساکنان در جهت کاهش مشکلات 
زیست محیطی د ر شهر است که به نوبه خود می تواند شهر ارومیه را د ر 
مقابلــه با بحران د ریاچه تقویت کرد ه و تبعات وارد ه بر د ریاچه از جانب 

شهر و ساکنان را کاهش د هد. 

 روش بررسی: مطالعه موردی و داده های پژوهش
همان طورکه پیش تر گفته شــد برای شــناخت نمونــه مورد ی جهت 
برنامه ریزی به روش بوم شهر، د اد ه های خاصی مورد نیاز است. که این 
د اد ه ها از طریق مشاهد ات مید انی، مطالعات اسناد ی و تهیۀ پرسش نامه 
به د ســت می آیند. مطالعات اسناد ی شــیوه اول جمع آوری د اد ه ها د  ر 
مبحث شناخت بود ه است. مطالعه اسناد فراد ست، پژوهش های موجود،
طرح ها و پروژه های اجرا شد ه از این د سته هستند. غالب اطلاعات با 

انجام مصاحبه، جمع آوری پرسش نامه و شناخت مید انی، تهیه شد ه اند. 
به منظور انجام مطالعات مید انی، پرســش نامه ای تهیه شد ه و د ر جامعه 
آماری نمونــه تکمیل گرد ید. حجم جامعه آماری نمونه با اســتفاد ه از 
روش کوکران محاسبه شد ه است. با توجه به مقتضیات پژوهش، جامعه 
هد ف افراد بالای 15 سال شــهر ارومیه تعیین شد. با توجه به سالنامه

 آماری سال 1385 ارومیه جمعیت شهر برابر با 664000 نفر است.

 با اســتفاد ه از فرمول کوکران حجم نمونه برابر با 150 نفر تعیین شد ه 
اســت. بنابراین تعد اد 150 پرسش نامه به منظور انجام مطالعات مید انی 
تهیه شــد. 150 پرســش نامه در نقاط مختلف شهر و توسط افراد ی د ر 
ســنین متفاوت بالای 15 سال و با مشــاغل گوناگون تکمیل شد ه اند. 
داد ه هــای حاصل از این مطالعات به کل جامعه شــهری ارومیه تعمیم 

د اد ه شد ه است. 

 شناخت شهر ارومیه
مطالعات فرهنگی انجام شــد ه بر روی شهر ارومیه، نشان می د هد که 
جامعه، جامعه ای برون گرا و مقید به آد اب و رسوم است. احترام به اماکن 
تاریخــی و مذهبی و احترام متقابل میان افــراد قومیت های گوناگون، 
بزرگســالان و کود کان از ویژگی های رفتارهــای اجتماعی این مرد م 
اســت د ر اکثر اعیاد، مناسبت ها و جشن های ملی و قومی، مرد م محله 
و حتی شــهر د ر کنار یکد یگر به انجام مراســم و مناسبات می پرد ازند. 
اســتفاد ه از اماکن عمومی مانند پارک ها بســیار گسترد ه است. شرکت 
د ر برنامه های فرهنگی به شــد ت مورد استقبال مرد م می باشد )سازمان 
میراث فرهنگی اســتان  آذربایجان غربــی،1386(. د ر حال حاضر 24 بنای 
تاریخی در شــهر ارومیه د ر ســازمان میراث فرهنگی ثبت شد ه است. 
غالب این بناها مرمت شــد ه و د ر حال حاضر د ارای فعالیت های اد اری 
و فرهنگی هســتند. مطالعات مید انی و مصاحبه با مرد م نشان می د هد 
که تقریباً 45 د رصد از مرد م شــهر شناخت د رستی نسبت به فضاهای 
تاریخی شــهر خود ند ارند، این د ر حالیست که شــناخت ذهنی آنها از 
اماکن تاریخی شهر )محل قرار گیری( بالا بود ه و فراوانی مراجعه به این 
اماکن توسط ساکنان د ر طی سال قابل توجه می باشد بیشترین مراجعات 
به مکان های تاریخی شــامل سه گنبد، کلیسای ســر، خانۀ انصاری و

کلیســای ننه مریم است. مقایســۀ بررســی های مید انی و همچنین 
د اد ه های به د ست آمد ه نشــان می د هد که مکان های که د ارای فعالیت

شکل 1. شاخص های شناسایی کانون های شهری بر اساس بوم شهر
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 هستند و د ر جوار فضاهای طبیعی شهر قرار دارند، بیشترین مراجعات 
را نیز د ارنــد. د ر اد امه پر اهمیت ترین عناصر تاریخی شــهر ارومیه از 
نظر ســاکنان به ترتیب شناســایی شد ند )مســجد جامع، بازار قد یم، 
کلیســای ننه مریم، ســه گنبد، کلیسای سر(. د ر شــکل 3 مکان های 
تاریخی شناسایی شــد ه شهر ارومیه نشــان د اد ه شد ه اند )سازمان میراث 

فرهنگی استان آذربایجان غربی، 1381(.  
عناصر اکولوژیک شناســایی شــد ه د ر شهر ارومیه شــامل: رود خانۀ 
شــهرچای، رود خانۀ د ره چای، د رۀ بند، د ریاچۀ ارومیه، باغات ســیب و 
انگور، باغ های توت داخل شــهر، کوه ســر، پارک های جنگلی، پارک 
ساحلی، د انشــگاه ارومیه و ... می باشند. شکل نشان د هند ۀ این عناصر 
در شهر ارومیه می باشند. با توجه به مطالعات زیست محیطی انجام شد ه، 
و همچنین شــرایط بحرانی دریاچه ارومیــه، مهم ترین و د ر خطرترین 
گونه های جانوری منطقه، گونه آبزي آرتمیا اورمیانا )گونه منحصر به فرد 
د ریاچه ارومیه(، و پرند گان فلامینگو و پلیکان هستند. مطالعات مید انی 
نشــان می د  هد که نزد یک بــه نیمی از مرد م د ر زمــان اوقات فراغت 
بــه مکان های طبیعی د اخل و اطراف شــهر مراجعه می کنند و این به 
معنای تقاضای بالای ســاکنین برای اســتفاد ه از اماکن طبیعی است. 
همچنین مطالعات انجام شــد ه نشان می د هد که اهمیت حفظ و بهبود 
محیط زیســت د ر نزد مرد م بیش از گســترش فضاهای فرهنگی و یا 
محافظــت از کالبد و منزلت عناصر تاریخی می باشــد. به  طوری که 63 
د رصد از مرد م اولویت اول رسید گی به شهر را د ر حفظ و بهبود کیفیت 
فضاهای طبیعی می د انند. همچنین 52 د رصد از ساکنان شهر، ارومیه را 
بــا عناصر طبیعی موجود در آن معرفی می نمایند.  با توجه به د اد ه های 
حاصل از پرســش نامه، حد ود 61 د رصد از مرد م، پارک ساحلی )الغد یر( 
و رود خانۀ شــهرچای را برای گرد ش و تفریح انتخاب می کنند. پس از 
پارک ســاحلی، پارک جنگلی شیخ تپه، کوه سر و د رۀ بند قرار د ارند . از 
طرفی، بررســی ها نشان می د هد که دریاچۀ ارومیه، رود خانۀ شهرچای، 

د رۀ بند، پارک جنگلی شــیخ تپه و کوه سر به ترتیب تأثیر بیشتری را د ر 
هویت بخشی به شهر از د ید گاه ساکنان د ارند.

شکل 6 نشــان می د هد که روی هم رفته کوه سر، پارک جنگلی، د رۀ 
بنــد، پارک الغد یر و باغ های اطراف بیشــترین مراجعــات را د ر هر د و 
مــورد تفریحی د ارند. بنابراین این مراکز نقش پررنگ تری را د ر گذران 

اوقات فراغت مرد م شهر ایفا می کنند.  
الگوی شبکۀ معابر شــهر ارومیه را می توان الگوی شطرنجی د انست. 
تنها وســیلۀ حمل و نقل عمومی در شــهر ارومیه، اتوبوس است. پایانۀ 
اتوبوس رانی د اخل شهری ارومیه د ر قسمت بافت قد یم شهر قرار د ارد. 
تقریباً تمامی محلات بزرگ شــهر د ارای اتوبوس هستند، ولی کیفیت 
پایین خد مات رسانی، زمان طولانی ســفر های اتوبوسی و کمبود تعد اد 
اتوبوس های یک خط، تأخیر د ر حرکت  ســبب کاهش استفاد ه از این 
وســیلۀ نقلیه د ر شهر شد ه است. تنها یک خط اتوبوس تند روی شهری 
د ر شــهر وجود د ارد. در غالب موارد عبور و مرور د ر شــهر به وســیلۀ 
تاکســی و یا اتومبیل شــخصی انجام می گیرد. شبکۀ پیاد ه و دوچرخه 
ســواری د ر شهر بســیار ضعیف اســت و تنها یک محور گرد شی د ر 
حاشــیۀ رود خانه شــهرچای وجود دارد که از آن به عنوان محور پیاد ه 
نیز اســتفاد ه می شود. استفاد ه از اتومبیل شخصی د رصد قابل توجهی از 
شیوۀ عمومی ترد د شهر ارومیه را تشکیل می د هد. با توجه به د اد ه های 
حاصل از پرســش نامه، باوجود اینکه شرایط برای ترد د پیاد ه ها د ر شهر 
مناســب نیســت ولی 21 د رصد از مرد م اغلب اوقات برای رسید ن به 
مقاصد مورد نظر، به صورت پیاد ه ترد د می کنند که این امر به نوبۀ خود 
قابلیتی بالقوه است. غالب محورهایی که توسط ساکنان برای پیاد ه روی 

شکل 3 . مکان های تاریخی شهر ارومیهشکل2 . شناخت واقعی مرد م از عناصر تاریخی شهر، به د رصد
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استفاد ه می شــود از طریق پرسش نامه شناسایی شد ه اند که د ر شکل 7  
قابل مشاهد ه است. 

بررسی هایی د ر زمینه میزان تمایل ساکنان برای استفاد ه از مسیرهای 
پیاد ه انجام شــد ه است. با توجه به نتایج به د ســت آمد ه، 52 د رصد از 
مرد م د ر صورت وجود مســیرهای د وچرخه سواری و پیاد ه روی، خواهان 
چنین مسیرهایی د ر شهر برای رسید ن به مقصد مورد نظر خود هستند. 
بررسی ها نشــان می د هد، حد ود 92 درصد از مرد م شهر ارومیه تمایل 
بســیار بالایی د ر مشــارکت برای زیبا سازی شــهر خود د ارند. کاهش 
اســتفاد ه از اتومبیل، کاشــت درخت و نهال د ر شهر و محل زند گی و 
نگهد اری از د رختان محله، از جمله زمینه هایی هســتند که اغلب مرد م 
حاضر به همکاری د ر آنها می باشــند. د ر حالت کلی می توان مشــارکت 
اولیۀ مرد م د ر بهســازی محیط زیست شهر خود را د ر وضعیت مطلوبی 
دانست. مســلماً با انجام اقد اماتی د ر مورد آشــنایی مرد م با چگونگی 
مشارکت و ایجاد زمینه های مناسب مشارکت آنها می توان از مرد م شهر 

ارومیه بازتاب مثبتی را انتظار د اشت.  
همان طور کــه پیش تر گفته شــد، بــرای ایجاد بوم شــهر محافظت 
از گونه های د ر  خطر الزامی اســت. شناســایی این گونه ها گام اول د ر 
محافظــت از آنها خواهد بــود. د ر میان گیاهــان مهم ترین گونه های 
د ر  خطر عبارتنــد از درخت بنه، زالزالک، بلــوط، ارس، باد ام کوهی و 
د اغد اغان. تعــد اد گونه های جانوری د ر  خطر انقراض بیش از گونه های 
گیاهی منطقه اســت. این گونه ها شامل پستاند اران بزرگ جثه از جمله 
بز و پــازن، قوچ و میش ارمني، پلنگ، ســیاه گوش و خرس قهوه اي 
و گربه وحشــي، پرند گان عروس غاز، قوي کوچــک،  با کلان کوچک، 
عقاب طلایــي، عقاب د ریائي  د م ســفید ،  هما، شــاهین بحري،  بالابان،  
لاچین، ارد ک بلوطي، میش مرغ،  فلامینگو و پلیکان را مي توان نام برد. 

گونۀ آبزی آرتمیا نیز د ر د ستۀ گونه های د ر حال انقراض قرار د ارد. 

 تحلیل داده ها 
پس از شناخت شهر ارومیه، لازم است تا طبق یافته های مبانی نظری، 
به منظور د ســتیابی به راهکارهای بوم شــهر د ر ارومیــه، کانون های 
تاریخی، طبیعی و فرهنگی شــناخته شــد ه و ارتباط بین آنها از طریق 
شبکه حمل و نقل اکولوژیک و د ر ابعاد کالبد ی و عملکرد ی ایجاد شود. 
به منظور شناســایی کانون های شــهر ارومیه از میان عناصر تاریخی، 
طبیعی، فرهنگی و اقتصاد ی، از روش تحلیل سلســله مراتبی اســتفاد ه 

شد ه است. 
معیارهایی که برای شناســایی کانون های طبیعی شهر ارومیه د ر نظر 
گرفته شــد ه اند همان شاخص های شناسایی کانون ها هستند که شامل 
طبیعی و یا مصنوع بودن عنصر اکولوژیک، د اشتن تنوع بالا از گونه های 
گیاهی و د ر برخی موارد جانوری، د اشتن منزلت بالای اجتماعی، د اشتن 
نقش هویت بخشی برای شهر، بالا بود ن مراجعات مرد م، د اشتن فاصله 
مناســب از شهر و شــناخت بالای عموم مرد م بود ه است. عناصر مورد 
بررســی دریاچه ارومیه، پارک جنگلی شیخ تپه، کوه سر، پارک جنگلی 
طرزلو، رود خانه شــهرچای، باغات خارج از شــهر، باغ های د اخل شهر، 
پارک ســاحلی رود خانه و د ره بند بود ه اســت. ارزش نهایی هر یک از 
گزینه ها پس از تحلیل سلســله مراتبی به صورت جد ول 5 تعیین شــد. 
بنابر نتایج استخراج شد ه، کانون های طبیعی شهر عبارتند از: شهرچای، 

پارک ساحلی، د رۀ بند، کوه سر و باغات د اخل شهر.
معیارهایی که برای شناســایی کانون های فرهنگی شــهر ارومیه د ر 
نظر  گرفته شــد ه اند، همان شاخص های شناسایی کانون ها هستند که 
شــامل نوع فعالیت مکان، میزان فعالیت، گسترۀ بالای مخاطبان، تعد د 
مراجعات مرد م و بالا بود ن منزلت اجتماعی از نظر ســاکنان بود ه است. 
د انشــگاه ارومیه، موزه، فرهنگ ســرای جوامع، فرهنگ سرای ارومیه و

شکل 5 . الگوی شماتیک عناصر طبیعی شهر ارومیهشکل4.  اولویت اول د ر ضرورت انجام هر یک از اقد امات د ر توسعۀ شهر از نظر مرد م 
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 سینماهای شهر جزو مکان هایی هستند که مورد ارزیابی قرار گرفته اند. 
نتایج حاصل از تحلیل سلســله مراتبی د ر جد ول 8 آورد ه شــد ه است. 
با توجه به نتایج به د ســت آمد ه، کانون های فرهنگی شــهر عبارتند از: 
فرهنگ سرای جوان، فرهنگ سرای ارومیه و د انشگاه ارومیه. معیارهای 
شناســایی کانون های تاریخــی از میان عناصر تاریخی شــهر، همان 
شاخص های شناسایی کانون ها هستند که شامل تعد د مراجعات ساکنان 
شهر، شناخت بالای ســاکنان، د ارای فعالیت بود ن، هویت بخش بود ن 
عنصر، نزد یک بود ن به مراکز تجاری و تفریحی، کیفیت کالبد ی بالا و 
قد مت بالای آن است. تمامی عناصر تاریخی شهر ارومیه با این معیارها 
ارزیابی شــد ه و با توجه به نتایج به د ست آمد ه، بازار، کلیسای ننه مریم، 
مســجد جامع، ســه گنبد، عناصر مید ان ایالت و کلیسای سر به عنوان 
کانون های تاریخی شهر ارومیه شناسایی شد ه اند. جد ول 9 نشان د هند ۀ 

نتایج حاصل از تحلیل سلسله مراتبی است.
شــکل 8 مکان کانون های طبیعی، فرهنگی، تاریخی شــهر ارومیه را 
نشــان می د هد. با توجه به مطالعات طرح های فراد ست، برد اشت های 
مید انی و پرســش نامه ها، مهم ترین مراکز تجاری جاذب جمعیت شهر 
را می تــوان خیابان خیام، خیابان امام و بازار قد یم، خیابان اســتاد ان و 
خیابان ســمون آباد د انســت. د ر این خیابان ها و مراکز عمد ۀ کالاهای 
مورد نیاز مرد م عرضه می شــود. مراجعۀ مرد م بــه خیابان های خیام و 
اســتاد ان تنها به منظور خرید نبــود ه و د ر مواقعی گرد ش و پیاد ه روی 
مقصود مرد م از حضور د ر این فضاها می باشــد. د ر شکل  9 مکان این 
مراکز مشخص می باشد. مطالعات شناخت و تحلیل های انجام شد ه، به 
شناسایی کانون های طبیعی، فرهنگی، تاریخی و تجاری شهر انجامید. 
ایجاد یک شــبکۀ پیوسته از کانون های موجود د ر شهر، از اولین شروط 
ایجاد بوم شــهر ارومیه اســت. شرایط بحرانی زیســت محیطی منطقه

 ایجاب می کند تا محد ود ه ای را برای مد اخله ســریع د ر شــهر ارومیه 
مشخص شود به طوری که کانون های شناسایی شد ه در شهر را پوشش 
د هد. محد ود ۀ مورد مد اخله، شــامل فاصلۀ اولین خیابان از کانون های 
شناسایی شد ه اســت و د ر بر گیرند ۀ حریم رود خانۀ شهرچای، د رۀ بند و 
کوه ســیر می باشد. لازم به توضیح اســت که به علت بالا بودن شیب 
معابر بخش جنوبی رود خانۀ شــهرچای، و نامناسب بود ن مسیرها برای 
پیــاد ه روی، همچنین کمبود فضاهای جاذب، غلبۀ ســکونت و نیز نبود 
زمین های قابل بازیافت، د ر مراحل اولیۀ توسعۀ ارومیه به روش بوم شهر 
مورد توجه قرار نگرفته اند. زیرا توســعۀ یک شــهر به عنوان بوم شــهر 
نیازمند  محرک های توسعه می باشــد. این محرک ها د ر بخش هایی از 

شهر که قابلیت اولیه را د ارند تقویت می شوند. 
این محد ود ه د ر برگیرند ۀ کانون های مهم شناسایی شد ه د ر شهر ارومیه 
می باشــد. رود خانۀ شــهرچای و محور خطی ساحلی، شاکلۀ اصلی این 
محد ود ه را تشــکیل می د هند. د و عنصر بند و کوه سر نیز به عنوان د و 

کانون قد رتمند طبیعی د ر بخش جنوبی محد ود ه استقرار یافته اند.
 یکــی از مهم ترین ویژگی هــای محد ود   ۀ مورد مد اخلــه، قرار گیری 
پاد گان شــهر ارومیــه د ر میانۀ محد ود ه می باشــد. با توجــه به اینکه 
خروج پــاد گان از محــد ود ۀ قانونی شــهر طبق ضوابط شهرســازی 
کشــور الزامی اســت، ایــن اراضی به عنــوان اراضــی قابل بازیافت 
شــهر هســتند که د ر طرح ارائه شــد ه به آن توجه ویژه ای می شــود. 

 نتایج، یافته ها و پیشنهادات
نتایج حاصل از تحلیل د اد ه های به د ســت آمد ه نشــان می د هد شهر 
ارومیه قابلیت تبد یل شــد ن به یک بوم شهر از لحاظ کالبد ی، طبیعی، 
فرهنگی و تاریخی را د ارد. این شــهر د ارای عناصر اکولوژیک بســیار

شکل6 . بر هم پوشانی د رصد فراوانی نسبی میزان مراجعات مرد م به فضاهای 
طبیعی شهر براساس مد ت زمان تفریحات

شکل 7 . محورهای مورد استفاد ه مرد م جهت پیاد ه روی
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جد ول3. ساختار سلسله مراتبی چهار سطحی شناسایی کانون های طبیعی

تعدد هویت بخشیمنزلتتنوع گونهمصنوعطبیعیزیر معیار گزینه ها
شناخت عمومینزدیکی به شهرمراجعات

بسیار خوببسیار کمکمبسیار خوببسیار خوببسیار خوببسیار کمبسیار خوبد ریاچه

بسیار خوبخوبخوبکمخوبکممتوسطکمجنگلی شیخ تپه

بسیار خوببسیار خوبخوبخوبخوببسیار خوبمتوسطبسیار خوبکوه سر

متوسطخوببسیار کمبسیار کمکمکممتوسطکمجنگلی طرزلو

بسیار خوببسیار خوببسیار خوببسیار خوببسیار خوبخوبمتوسطبسیار خوبشهرچای

بسیار خوبمتوسطمتوسطخوبخوبخوببسیار خوبکمباغات اطراف

خوببسیار خوبکممتوسطخوبمتوسطبسیار خوبکمباغ های د اخل

بسیار خوببسیار خوببسیار خوبخوبمتوسطخوببسیار خوبمتوسطپارک ساحلی

بسیار خوبخوببسیار خوببسیار خوببسیار خوببسیار خوبمتوسطبسیار خوبدرۀ بند

جد ول4. ارزش گذاری گزینه های طبیعی

امتیاز نهاییگزینه هاامتیاز نهاییگزینه ها
0/059باغات اطراف0/089د ریاچه

0/103باغ های د اخل0/069جنگلی شیخ تپه

0/153پارک ساحلی0/143کوه سر

0/146د رۀ بند0/049جنگلی طرزلو

0/189شهرچای

جد ول 5. تعیین ارزش گزینه ها بر اساس زیر معیارها

جد ول 6 .  ساختار سلسله مراتبی چهار سطحی شناسایی کانون های فرهنگی

هد ف: تعیین کانون های طبیعی
ویژگی های کمی عناصر ویژگی های کیفی عناصر عناصر اکولوژیک معیار

شناخت عموم نزد یکی به شهر تعدد مراجعه هویت بخشی منزلت تنوع گونه مصنوع طبیعی زیر معیار
د رۀ بند پارک ساحلی باغ های د اخل باغات اطراف شهر چای جنگل طرزلو کوه  سر جنگلی شیخ تپه د ریاچه گزینه

هد ف: تعیین کانون های فرهنگی 
جایگاه عملکرد معیار

منزلت تعد د مراجعه عمومیت داشتن فعال بودن نوع کاربری زیر معیار
سینماها فرهنگ سرای ارومیه فرهنگ  سرای جوان موزه د انشگاه ارومیه گزینه
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منزلتتعدد مراجعهعمومیت داشتنفعال بودننوع کاربریزیر معیار - گزینه ها

بسیار خوبکمکمبسیار خوببسیار خوبد انشگاه اورمیه

خوببسیار کمبسیار خوبمتوسطبسیار خوبموزه

متوسطمتوسطبسیار خوبخوببسیار خوبفرهنگ سرای جوان

متوسطمتوسطبسیار خوبمتوسطبسیار خوبفرهنگ سرای اورمیه

کمکمخوببسیار کمخوبسینماها

جد ول 7. ارزش گذاری گزینه های فرهنگی

امتیاز نهاییگزینه هاامتیاز نهاییگزینه ها

0/281فرهنگ سرای ارومیه0/214د انشگاه ارومیه

0/098سینماها0/116موزه

0/292فرهنگ سرای جوان

جدول 8 . تعیین ارزش گزینه ها بر اساس زیر معیارها

جد ول 9. ساختار سلسله مراتبی چهار سطحی شناسایی کانون های تاریخی

تعدد زیر معیار- گزینه ها
مراجعه

شناخت 
نزدیک مراکز جذب هویت بخشیفعال بودنعمومی

قدمتکیفیت کالبدیجمعیت

خوبخوببسیار خوببسیار خوبخوبخوببسیار خوبمسجد جامع

کمخوبمتوسطکممتوسطکممتوسطمسجد مناره

کمخوبمتوسطمتوسطمتوسطخوبخوبمسجد سردار

متوسطخوببسیار خوببسیار کمخوبمتوسطخوبمسجد اعظم

بسیار خوبخوببسیار خوبخوببسیار خوبخوببسیار خوبکلیسای ننه مریم

بسیار خوبمتوسطبسیار کمکمبسیار کممتوسطخوبکلیسای حضرت مریم

کمبسیار خوببسیار خوبمتوسطخوبمتوسطبسیار خوبکلیسای سر

کمبسیار خوببسیار خوبمتوسطبسیار خوبکممتوسطساختمان شهربانی

کمبسیار خوببسیار خوبمتوسطبسیار خوبخوبخوبساختمان شهرداری

کمخوببسیار خوبکمخوبمتوسطمتوسطساختمان ارتش

کمبسیار خوبمتوسطکمبسیار خوببسیار کممتوسطمدرسۀ هد ایت

کمخوببسیار کمکمکمبسیار کمکمخانۀ انصاری

کمبسیار خوبمتوسطکمخوبمتوسطخوبیخچال

متوسطخوببسیار خوببسیار خوببسیار خوببسیار خوببسیار خوببازار

خوببسیار خوبمتوسطخوبکمخوببسیار خوبسه گنبد

جد ول 10. ارزش گذاری گزینه های تاریخی

هد ف: تعیین کانون های تاریخی 
کالبد ی عملکرد ی معیار

قد مت کیفیت کالبد ی مراکز جذب هویت بخش بودن فعال 
بودن

شناخت عمومی تعد د مراجعات زیر معیار

کلیسا
 ننه مریم

بازار یخچال انصاری هد ایت ارتش شهرد اری شهربانی کلیسا سر کلیسا 
مریم

مسجد 
اعظم

مسجد 
سرد ار

مسجد 
مناره

مسجد 
جامع

گزینه
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 با ارزشــی مانند رود خانه ها، باغات و د ره ها  است که می توان با احیاء 
آنهــا کیفیت زند گی د ر این شــهر را ارتقاء بخشــید. مهم ترین عناصر

شناخته شد ه د ر این شهر، با توجه به غنای طبیعی و فرهنگی، رود خانه 
شــهرچای، رود خانه د ره چای، د ره  بند، کوه ســر و باغات توت د اخل

شهر هستند. د ر سال های اخیر به د لیل گسترش ساخت و ساز د ر شهر 
و عد م توجه به برنامه ریزی های انجام شــد ه، شــبکه اکولوژیک شهر 
آسیب د ید ه و ارتباط بین عناصر آن توسط ساختمان ها و معابر قطع شد ه 
اســت. می بایست د ر طراحی بوم شهر ارومیه بنا بر اصل د ر نظر گرفتن

 الگوی ســیر تکاملی شــهر د ر توسعۀ آتی شــهر و بازگشت به بستر 
طبیعی شهر به ایجاد پیوســتگی بین آنها توجه ویژه ای د اشت. ارومیه 
همواره به عنوان یک باغ شــهر شناخته شــد ه است و این منطقه خاک 
بسیار حاصل خیزی د ارد، علی رغم پیشینه تاریخی شهر و بستر مناسب، 

د ر حال حاضر وجود باغ ها د ر د اخل شــهر به حد اقل رســید ه و شهر 
مملو از ســاختمان ها و خیابان ها است، بنابراین لازم است تا از هر گونه 
اراضی قابل تبد یل به فضای سبز و توسعه محیط طبیعی برای نزد یک تر 
شد ن به بستر اکولوژیک اولیه استفاد ه کرد. اراضی پاد گان از جمله این 
زمین ها هستند که وسعت بسیار بالایی د ارند و می توان از آنها در جهت 
توســعه محیط طبیعی شــهر بهره گرفت. با توجه به مطالعات شناخت 
و بررســی نقشه شهر، ساختار شــهر به گونه ای است که امکان ایجاد 
ارتباط بین کانون ها و نقاط جاذب جمعیت شــهر به صورت پیوســته از 
طریق کرید ورهای طبیعی ممکن اســت. بسیاری از مسیر هایی که د ر 
حال حاضر توســط ساکنان برای پیاد ه روی مورد استفاد ه قرار می گیرند 
د ر ارتباط با این کرید ورهای طبیعی هســتند. به علاوه د   اد ه های حاصل 
از تهیۀ پرســش نامه نشان می د هد علاقه مرد م برای بود ن با طبیعت و 

امتیاز نهاییگزینه هاامتیاز نهاییگزینه ها

0/077ساختمان شهرد اری0/115مسجد جامع

0/039ساختمان ارتش0/024مسجد مناره

0/055مد رسۀ هد ایت0/040مسجد سردار

0/017خانۀ انصاری0/048مسجد اعظم

0/048یخچال0/132کلیسای ننه مریم

0/132بازار0/051کلیسای حضرت مریم

0/084سه گنبد0/072کلیسای سر

0/067ساختمان شهربانی

جدول 11. تعیین ارزش گزینه ها بر اساس زیر معیارها

شکل 9. مراکز تجاری جاذب جمعیت شهر ارومیه   شکل 8 . کانون های تاریخی، طبیعی و فرهنگی شهر ارومیه               
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داشتن ارتباط مستقیم با عناصر کالبد ی بسیار بالا است. در ارتباط قرار 
د اد ن فضاهای طبیعی با کانون ها شناســایی شــد ه از طریق برنامه ای 
کالبد ی و جامع امکان پذیر اســت، پس د ر برنامه ریزی بوم شــهر برای 
ایجاد اصل ســاخت شــهر مانند یک سیســتم پویا و ایجاد ارتباط بین 
فرهنگ و طبیعت شــهر نیاز است تا ابتد ا ارتباط کالبد ی بین کانون ها و 
محورهای اکولوژیک ایجاد شود و سپس عملکرد های سازگار با یکد یگر 

د ر این فضاها به وجود آید. 
می توان گفت زمینه برای ایجاد یک بوم شــهر د ر ارومیه مهیا اســت. 
ساکنان شــهر انگیزه بالایی د ر مشــارکت برای بهبود شرایط زیست 
د ر شــهر خود را د ارند. این امر یک قابلیت برای شــهر ارومیه اســت. 
بنابراین می توان امید د اشــت که با ایجاد زیرســاخت های لازم، شهر 
ارومیه د ر بلند مد ت، شــهری سبز باشد که د ر آن ارزش عناصر طبیعی 
شــهر شناخته  شد ه و د ر جهت حفظ و نگهد اری از آنها برنامه هایی اجرا 
شــد ه است، همچنین تبد یل به شهری پیاد ه مد ار با شبکۀ پیوسته ای از 
محورهای پیاد ه شود که مکان های مهم شهری را به هم متصل می کند 
و د ر عین حال تاریخ و طبیعت شــهر د ر هم تنید ه شــد ه و ارتباط آنها 
د وباره سازی شد ه اســت. گونه های ناد ر منطقه حفظ شد ه و از انقراض 
آنها جلوگیری شود و مکانی برای نگهد اری از این گونه ها د ر شهر پد ید 
آید. آسمان شــهر همیشه آبی باشد و اثری از آلود گی ها مشاهد ه نشود 
و استفاد ه از سوخت های فسیلی برای ترد د د ر شهر حد اقل است، مرد م 
د ر سلامت جســمانی به ســر می برند و پویایی جامعه بسیار بالاست. 

به عبارتی ارومیه تبد یل به یک بوم شهر شود. 
با توجه به یافته های پژوهش و راهکارهای د ستیابی به بوم شهر، برنامه 

راهبرد ی بوم شهر ارومیه با ویژگی های زیر تد وین شد. 
برای د ســتیابی به بوم شــهر ارومیه ابتد ا برنامــۀ کالبد ی جهت بهبود 
بازگشــت به بســتر اکولوژیک اولیه شهر ارائه شــد که د ر این برنامه 
کالبد ی ارتباط بین د و رود خانه اصلی شــهر با یکد یگر از نو ایجاد شد ه، 
محور اکولوژیک بند و کانون طبیعی کوه ســر از طریق رود خانۀ اصلی

 شــهر با شهر ارتباط مجد د خود را به د ست آورد ند. همچنین از اراضی 
پاد گان به عنوان یک فرصت اســتثنایی موجود د ر شــهر جهت احیاء 
طبیعت شهر استفاد ه شد ه و به عنوان یک پارک مرکزی با فعالیت هایی 
ویژه پیشــنهاد د اد ه  شد ه اســت. پس از تکمیل شبکه اکولوژیک برای 
ایجاد سیســتم پویای شــهری، نیاز اســت تا ارتباط بیــن کانون های

 شناســایی شــد ه )تاریخی، فرهنگی و جاذب جمعیت( و این ساختار 
پیوسته ایجاد شــود. همان طور که پیش تر توضیح د اد ه  شد این ارتباط 
کالبد ی و عملکرد ی خواهد بود.  به عنوان مثال د ر د انشــگاه ها و مراکز 
فرهنگی د ر راستای محافظت از محیط زیست، کاهش مصرف انرژی و 

 کاهــش انواع آلود گی ها  برای آموزش هایی به ســاکنان شــهر د اد ه  
شــود. ابنیۀ تاریخی بنا به شرایط فیزیکی و قابلیت ها مکانی خود د ارای 
فعالیت هــای فرهنگی و هنری و آموزشــی باشــند. کانون های جذب 
مشارکت مرد می برای بهبود شــرایط محیط زیست شهر )مانند کاشت 
نهال، ثبت نام از د اوطلبین محافــظ د رختان، ثبت نام از د اوطلبین برای 
گســترش آموزش های عمومی د ر زمینه محیط زیست و سایر موارد( د ر 
پارک ها و اطراف کرید ورهای سبز که غالب پیاد ه ها و پیاد ه راه ها از کنار 

آنها عبور می کنند ایجاد شوند.
همچنین برای د ســتیابی به اصل ارتباط بین طبیعت و فرهنگ، ابتد ا 
بررســی د ر زمینۀ رفتار اجتماعی مرد م و طبیعت انجام شد ه است. نتایج 
پرسش نامه نشان داد که مرد م شهر ارومیه مراجعات متعد د و گسترد ه ای 
به مراکز طبیعی د ارند، د ر صورت وجود شــرایط مناســب، پیاد ه روی و 
د وچرخه سواری از گزینه های مطلوب ساکنان برای ترد د است و طبیعت 
شــهر به عنوان هویت شــهر ارومیه د ر اذهان مرد م جای گرفته است. 
اســتفاد ه از این قابلیت های فرهنگی د ر توســعه اکولوژیک شهر مورد 
توجه قرار گرفته است. به صورتی که با استفاد ه از کرید ور پیوستۀ فضای 
سبز، محورهای پیاد ه روی و دوچرخه ســواری برای استفاد ۀ ساکنان و 
ترد د گســترد ه در شهر پیش بینی شد ه اســت. این محورها کانون های 
طبیعی شــهر را نیز )که غالب مراجعات را نیز د ارند( به یکد یگر متصل 
کرد ه اســت. از طرفی با ایجاد این شبکۀ پیوسته پیاد ه و د وچرخه، تنوع 
د ر حمــل و نقل افزایــش یافته و به د لیل پاک بــود ن این  گونه ترد د 

آلود گی هوا نیز کاهش می یابد. 
به منظور ایجاد تنوع زیســتی در شــهر و بهبود شرایط خاک پیشنهاد 
می شــود از گونه های گیاهی زیر د ر مکان های گوناگون شهر استفاد ه  
شــود. گونه های مقاوم به کم آبی برای فضاهای سبز شهری و بلوارها 
پیشــنهاد می شــوند. مانند: د رخت بنــه، زالزالک، بلــوط، ارس، باد ام 
کوهی و د اغد اغان. گونه های با ریشــۀ افشان برای مقابله با فرسایش 
مورد اســتفاد ه قرار می گیرند، مانند: زرشک و ارس. گونه های آب د وست

 برای حاشیۀ رود ها مانند: زرشک، توت سفید، باد ام کوهی و گونه های 
ســایه اند از برای حاشیۀ بلوارها و مســیرهای پیاد ه روی مناسبند، مانند: 
زالزالک، بلوط، توت و د اغد اغان. د رختان میوه مانند انگور، هلو و سیب 
جنگلــی  د ر باغ های اطراف و پارک های حفاظت شــد ه قابل کاشــت 
می باشند. از طرفی پیشنهاد اســتقرار باغ موزۀ حیات وحش آذربایجان 
د ر پارک مرکزی شهر، که در محل کنونی پاد گان احد اث می شود، د اد ه 
شــد ه است. د ر این باغ موزه گونه های جانوری د ر خطر از جمله آرتمیا، 

پلیکان و فلامینگو نگهد اری خواهند شد. 
برای ایجاد تنوع و کارامد کرد ن شــبکه حمل و نقل شــهر، شــبکه
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 پیوســته ای از اتوبوس هــای تند رو و پیاد ه د ر محد ود ۀ مورد بررســی 
پیشــنهاد د اد ه شد ه است. محور عبوری از میان پارک، مراکز تجاری و 
تاریخی مرکز شــهر را با مراکز تفریحی و فرهنگی جنوب غرب شــهر 
)حاشــیه رود خانه اصلی( ارتباط می د هد. تعد اد ی از محورهای شهر به 
محورهای پیاد ه ای تبد یل شــد ه اند که با یکد یگر د ر ارتباط هســتند و 
شــبکه ای از پیاد ه راه ها را تشــکیل می د هند و ارتباط آنها با محورهای 
تجاری به جذابیت محیط می افزاید. حاشــیۀ رود خانه اصلی شهر برای 
پیــاد ه و دوچرخه تجهیز شــد ه و دره های طبیعی خارج از شــهر را به 
رود خانــه و پارک خطی هم جوار آن متصل می نماید. شــکل 11 پلان 

راهبرد ی پیشنهاد ی را نشان می د هد.

 نتیجه گیری
مطالعات نشان می د هد که با توجه به روند سریع خشک شد ن د ریاچه 
و بحران زیســت محیطی منطقه، و همچنین نابســامان بود ن شرایط

 محیــط طبیعی د ر د اخل و پیرامون شــهر ارومیه، این شــهر نیازمند 
برنامه ای ســریع برای جلوگیــری از تخریب محیط طبیعی شــهر و 
همچنین بهبود شــرایط زیست برای ســاکنان شهر است. رویکرد ها و 
د ید گاه هاي مختلفي براي برنامه ریزي شــهري از بطن توسعه ي پاید ار 
شــهري ظهور کرد ه اند. از آن جمله مي توان به رویکرد بوم شهر اشاره 
کرد. بوم شــهر در تلاش اســت تا شــیوۀ نوینی را برای سبک زند گی 
ایجاد کند. با ایجاد شــیوه ای نوین برای زند گی، مشــکلات ناشی از 
شیوۀ اشتباه زند گی و ارتباط ناد رست آن با طبیعت از بین خواهند رفت. 
د ر یک بوم شهر مناطق زیستی حفاظت شد ه، آب راه ها و عناصر طبیعی 
احیاء می شوند. پیوستگی بین عناصر طبیعی و همچنین عناصر طبیعی 

با عناصر کلید ی شــهر )کانون های فرهنگی، تاریخی و تجاری شهر( 
و نیز د اشتن شــبکه پیوسته از حمل و نقل پیاد ه و عمومی د ر ارتباط با 
طبیعت، از ویژگی های بوم شــهر است. بنابر مطالعات انجام شد ه، احیاء 
سیستم طبیعی و احترام به تاریخ شهرها، تقویت ساختار طبیعی شهر د ر 
جهت بهبود روابط ســاکنان با محیط زیست خود، احیاء هویت طبیعی 
شــهرها، شناســایی گونه های جانوری و گیاهی د رخطر و تلاش برای 
جلوگیری از انقراض آنها و بهبود شــرایط زیستشــان، تنوع بخشی به 
سیستم حمل و نقل و گسترش استفاد ه از حمل و نقل عمومی، گسترش 
پیاد ه راه ها و گسترش ســبز راه ها و شناسایی کانون های فعالیتی جاذب 
جمعیــت و تقویت ارتباط کالبد ی آنها بــا کانون های طبیعی، فرهنگی 
و تاریخی از جمله مهم ترین اقد امات برای تبد یل ســاختار شــهرها به 

بوم شهر هستند. 
مطالعه شــهر ارومیه نشــان می د هد که این شهر قابلیت بالایی برای 
تبد یل شــد ن به یک بوم شهر را به لحاظ کالبد ی، فرهنگی و مشارکتی 
د اراست. با انجام مطالعات مید انی و تهیه پرسش نامه، مشخص شد که 
غالب مرد م این شهر، اولویت برنامه ریزی را بهبود شرایط طبیعی د انسته 
و آماد ه انجام مشــارکت هایی د ر این زمینه هستند و حتی بستری مهیا 
بــرای ایجاد تغییراتی د ر عاد ات مرد م )به عنوان مثال کاهش اســتفاد ه 
از اتومبیــل( وجــود د ارد. برای انجام اقد امات د ر شــهر، محد ود ه ای با 
عنوان محد ود ه نیازمند مد اخله تعیین شــد. این محد ود ه از هم پوشانی  
کانون های طبیعی، تاریخی و فرهنگی به د ســت آمد ه است. اقد امات 
پیشنهاد ی د ر این محد ود ه شامل گسترش شــبکه پیوسته پیاد ه راه ها، 
کاهــش ترد د اتومبیــل و در نتیجــه کاهش آلود گــی، ایجاد خطوط 
اتوبوس های ســریع، احیاء بستر رود خانه های مهم شــهر، احیاء بستر

شکل 11. پلان پیشنهاد ی توسعه محدود ه مورد مد اخله بر اساس اصول بوم شهرشکل 10.  وضع موجود محد ود ه مورد مد اخله 



             13
96

ار 
 به

م/
ده

یاز
ل 

سا
م/ 

 نه
ت و

س
 بی

اره
شم

   
   

ر  
شه

ت 
وی

ه
برنامه ریزی شهر ارومیه به منظور کاهش تبعات زیست محیطی ناشی ...هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

93

 طبیعی شــهر، ایجاد ارتباط بین کانون های طبیعی، فرهنگی، تاریخی 
و تجاری شهر از طریق پیاد ه راه ها، سبز راه ها و خطوط د وچرخه سواری، 
تعبیه مکانی برای تنوع بخشی به گونه های گیاهی شهر و همچنین حفظ 
گونه های جانوری در خطر، ایجاد بســتر خاکی برای جذب ریزش های 

جوی و موارد د یگر.
با مقایسه پلان پیشــنهاد ی با وضع موجود شهر، می توان د ریافت که 
با انجام این اقد امات قریب به 160 هکتار ســطح فضای ســبز به شهر 
اضافه شــد ه و طول مسیرهای پیاد ه شهر به 35 کیلومتر افزایش یافته 
است )4 برابر وضع موجود(. طول خطوط اتوبوس تند رو  دو برابر شد ه و 
شمال به جنوب و شرق به غرب شهر را به هم متصل می نماید. با توجه 
به گســترش فضاهای سبز د ر میانۀ شهر، و وجود باغات د ر غرب شهر، 
اثر باد های مزاحم از سوی کاهش خواهد یافت. از طرفی وجود پوشش 
گیاهی پیوســته و گسترد ه در میانۀ شــهر، علاوه بر افزایش تعریق، به 
کاهــش آلود گی هوا کمک خواهد نمود کــه د ر نتیجۀ آن تلطیف هوا 
و افت د ما د ر طولانی مد ت غیر قابل انتظار نیســت. گونه های د ر خطر 
مانند فلامینگو و آرتمیا د ر د اخل پارک شــهر )باغ موزه( حفاظت شد ه 
و تا بهبود شــرایط د ریاچه از خطر انقراض آنها جلوگیری می شود. بنابر 
اصول بوم شهر این اقد امات گسترد ه همگام با اقد امات مورد نیاز د ریاچه 
برای بهبود بحران زیست محیطی آن باعث بهبود شرایط زیست د  ر شهر 

ارومیه خواهد شد. 

 پی نوشت
1. AHP
2. Smart Growth 
3.  Ecological City
4. Eco2  Cities
5. EcoـCity
6.   Bus Rapid Transportation
7. BRT
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Abstract
Nearly most of the cities in developing countries are somehow suffering from environmental problems. While such 
cities are confronting rapid population growth and urban sprawl, environmental disasters like air and water pollution, 
drying lakes, droughts, etc. are challenging the future of these cities. Urmia city in Northwest of Iran, located near an 
invaluable natural park )Urmia Lake( is not an exception. The problem is that Urmia Lake in recent years is experiencing 
a rapid process of drying, mainly because of infrastructure development in it, dams on rivers, drought and inefficient 
water resources management. It is obvious that Urmia City which has been relied on the lake throughout its history 
currently is environmentally in danger, especially because of salty dusts dispersion. So Urmia lakes crises made Urmia 
city as one of the risky centers. In addition, deteriorating environmental conditions at inside and proximate area of the 
city increases vulnerability of it. This research is seeking for planning strategies to overcome this issue and decrease 
its consequences. But past experiences show that decreasing these consequences are not possible only by planning 
strategies and design in cities. For this purpose, a deeper approach is needed; an approach that considers all aspects 
of city and environment and the people living in it. One of the new approaches in urban planning to improve the 
interaction between urban and environment, is Eco-City approach. Basis of Eco-city is development and rehabilitation 
in a manner of consistent with the nature and culture. Eco-city seeks for strategies to overcome environmental crises 
through cultural ideas. Thus, this approach focuses on human environmental structure )city( and his lifestyle. In order 
to construct an analytical framework for the research, the Idea of Eco-city was based on two main concepts; 1( Urban 
Living System, and 2) efficient transportation. 
To investigate the Urmia City relating documents were researched and some field studies were done. Through these 
studies, environmental, historical and cultural spots in all over Urmia city were listed. Afterward, to identify the 
nodes out of spots, a questionnaire was used and some data bases were explored. In this case )Eco-city of Urmia( 
Analytical Hierarchy Process )AHP( was used for data analysis. Results shows that, Urmia city has physical, cultural 
and environmental potentials for making changes in resident’s life style toward better coordinate with nature. At the 
end, relying on this potentials strategic plan to improve environment in Urmia has been provided. This plan mainly 
includes improving the ecological network in the city and linkages between green areas and water streams, reinforcing 
the link between cultural and environmental nodes and population centers, planning an efficient public transportation 
system according to identified network. This research concludes that in order to better plan the cities to overcome 
environmental problems, it is necessary to integrate the nature and culture of the cities. It is a need to ease people’s 
participation and help them to plan their cities themselves. In this way there is more hope that cities can resist in front 
of ecological disasters and environmental crises.

Keywords:  Eco-City, Urmia, Urban Living System, Natural Nodes, Cultural and Historical Nodes, Efficient 
Transportation. 
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